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Úvod
Od doby průmyslové revoluce se v historii techniky i společnosti uskutečnily nesmírné skoky

vedoucí ke změně životního stylu prakticky všech lidí žijících v rozvinutých částech světa.

Technologickým pokrokem se výrazně snížilo potřebné úsilí k zajištění potřeb. Rozvoj pomohl

rozvinout již existující odvětví, kterým je například zemědělství. V případě dopravy

a komunikace představoval významný krok kupředu a otevřel nové dříve nepředstavitelné

možnosti. Vynález spalovacích motorů představoval téměř kompletní opuštění starých principů

využívaných k pohonu vozidel. Objevy nových technologií vedly k počátkům zcela nových

vědních oborů. Pravděpodobně nejvýznamnějším příkladem revolučního objevu je elektrický

proud, bez kterého se moderní člověk prakticky neobejde. Tato silná závislost na elektrické

energii ovšem znamená, že je po ní celosvětově nesmírně vysoká poptávka.

Vysoké nároky na výrobu elektrické energie, pohon dopravních prostředků a dalších

nezbytných aspektů moderní doby drasticky změnily životní prostředí na naší planetě. Ihned po

proběhnutí průmyslové revoluce se na enviromentální dopad nebral příliš velký zřetel.

Postupem času se ovšem staly negativní vlivy nepřehlédnutelným problémem. Začaly se čím

dál tím více využívat obnovitelné zdroje s menším negativním dopadem na životní prostředí.

Vlády států po celém světě začaly zavádět nařízení omezující emisní dopady (EURO normy,

Kjótský protokol a další). Příkladem konkrétního opatření je povinné zavedení katalyzátorů do

automobilů a dalších strojů a zařízení obsahující spalovací či vznětové motory. Jejich

přítomností se potlačuje tvorba škodlivých plynných složek vypouštěných do ovzduší a jsou

proto velmi významné pro boj proti negativním vlivům novodobé společnosti na naši planetu.

Objektem této bakalářské práce je optimalizace komory katalyzátoru kogenerační jednotky

firmy TEDOM a.s. za pomoci nalezení vhodného profilu a polohy víka ovlivňující proud

spalin v této komoře. Za výstup optimalizace se považuje zmenšení tlakové ztráty a zajištění

rovnoměrného rozložení hmotnostního toku média, což by mělo vést ke zvýšení účinnosti

katalyzátoru.
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1 Princip kogenerace
Pojem kogenerace neboli kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie, též známý pod

obecně uznávanou zkratkou KVET, se začal v České republice dostávat do podvědomí občanů

na počátku devadesátých let minulého století se zaváděním prvních kogeneračních jednotek na

našem území. Hlavní ideou společné výroby dvou rozdílných typů energie byla především

snaha o zvýšení tepelné účinnosti cyklu (Obrázek 1, Obrázek 2). V souladu s druhým

termodynamickým zákonem není možné využít 100 % energie paliva, ovšem tepelná energie,

která vzniká spalováním paliva jako vedlejší produkt výroby energie elektrické, by byla za

normálních podmínek nevyužita, a proto ji technologie kogenerace využívá např. k ohřevu

vody, či vytápění objektů.

Obrázek 1: Porovnání kogenerace se separátní výrobou [2]

Obrázek 2: Porovnání kogenerace a separátní výroby [3]
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Využitím tepelné energie se docílí úspory paliva, a tudíž i zmírnění dopadu na životní prostředí.

Jelikož dochází ke snížení spotřeby paliva, představuje KVET jistou ekonomickou výhodnost,

což vedlo k zavedení kogeneračních jednotek nejen do průmyslového prostředí, ale i do

soukromého na úrovni domácností. Mezi výhody využívání kogeneračních jednotek patří také

eliminace přenosových ztrát tepla při vlastní spotřebě tepelné a elektrické energie. Postupným

vývojem této technologie (Tabulka 1) se každým krokem navyšovala úspora paliva. Dnešní

úspora paliva dosahuje až 40 % oproti separátním technologiím pomocí 80% až 85% účinnosti

cyklu.

Tabulka 1: Vývoj kogeneračních jednotek [1]

Vývoj kogeneračních jednotek

Minulost Současnost Budoucnost

 Oběhy s parní

turbínou

 Oběhy s plynovou

turbínou

 Paroplynový cyklus

 Na bázi pístových

spalovacích motorů

 ORC cyklus

 Mikroturbíny

 Stirlingův motor

 Parní motor

 Palivové články

V případě nadměrné výroby elektrické energie je možné tuto nadprodukci prodávat do veřejné

rozvodné sítě, což vede k dalšímu zvednutí ekonomické výhodnosti a tudíž návratnosti

investice do této technologie. Jako každá technologie má ovšem kogenerace i své nevýhody,

jako jsou například vyšší investiční náklady, a fakt, že tato návratnost je silně závislá na

optimálním využití vyrobených energií. [1] [3]

1.1 Druhy kogeneračního systému
Podle různých atributů můžeme rozdělit kogenerační systémy na tzv. topping či bottoming

cykly. Jejich rozdíl spočívá v rozdílném přístupu ke zpracování energie paliva. Volba cyklu

přímo závisí na prioritách odvětví, pro které je využívaný.

1.1.1 Topping cyklus

Jedná se o systém vhodnější pro odvětví energetiky. Primární výrobu představuje výroba

elektrické energie. Teprve po využití paliva pro tento účel je generována tepelná energie, která

je využita pro zajištění tepelných podmínek procesu, popřípadě na jiné účely (Obrázek 3).

Topping cycle lze kategorizovat na čtyři poddruhy na základě zvolené pohonné jednotky:

 Cyklus s parní turbínou

 Cyklus s vnitřním spalováním

 Cyklus se spalovací turbínou

 Kombinovaný cyklus

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra energetických strojů a zařízení Jiří Hlaváč

16

Obrázek 3: Topping cycle [5]

1.1.2 Bottoming cyklus

Oproti topping cyklu je palivo nejprve využito na výrobu tepelné energie o vysoké teplotě.

Elektrická energie je generována až sekundárně právě z této tepelné energie pomocí

regeneračního kotle nebo turbínového generátoru (Obrázek 4). Bottoming cyklus se využívá

u procesu pracujícího s vysokými teplotami, ať už jde o potřebu dodávky nebo odvodu

emisního tepla. Konkrétně jde například o cementový, ocelářský, keramický, petrochemický

nebo plynárenském průmysl. [4]

Obrázek 4: Bottoming cycle [5]
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1.2 Kogenerační jednotka
Celý proces kogenerace probíhá v tzv. kogenerační jednotce. Jde o zařízení obsahující potřebné

komponenty uzavřené v konstrukčním rámu. Příklad konstrukčního řešení je znázorněný na

následujícím obrázku (Obrázek 5). Nezbytné komponenty jednotky představují: [4], [6]

 Pohonná jednotka – aktivní člen – pohánějící generátor

 Palivový systém

 Generátor – komponenta generující elektrickou energii

 Regenerační systém – systém zajištující odvod dosud nevyužitého tepla motoru

 Chladicí systém – systém odvádějící nevyužitelné teplo vygenerovaného motorem

 Spalovací a ventilační systém – systém dodávající čistý vzduch do a znečištěný vzduch

z motoru

 Kontrolní systém – systém pro zachování bezpečného optimálního chodu

 Kryt - část konstrukce ochraňující zařízení i personál, redukce hluku

Obrázek 5: Konstrukce kogenerační jednotky [6]
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2 Katalyzátor
Práce se zaměřuje na oblast katalyzátoru kogenerační jednotky umístěné za pohonnou

jednotkou, kterou je vznětový motor. Cílem této kapitoly je shrnout základní poznatky týkající

se katalytického procesu, jeho rozdělení, škodlivin spalovacího procesu, způsobu jejich

eliminace a konstrukčního provedení kovových katalyzátorů.

2.1 Úvod do katalytického procesu
Dá se s jistotou říci, že katalytické procesy tvoří nemalou a velmi důležitou složku průmyslu

po celém světě a ve velkém spektru zaměření. Přibližně 85 – 90 % produktů chemického

průmyslu by nebylo možné zhotovit bez využití katalýzy. Jedná se především o výrobu

paliv v rafinériích a industriálních chemikálií (NH3, H2, CO, SO3, NO a jiné). Když opomineme

význam v samotné výrobě, dalším velmi užitečným využitím je odstraňování

nečistot z vedlejších produktů spalovacího procesu a tím snížení emisní stopy zařízení či

závodu. Právě za tímto účelem kogenerační jednotka disponuje katalyzátorem.

Předtím, než se podíváme na specifické využití katalyzátorů, je nutné definovat a osvětlit


[…]


Vzdálenost
Δp (výchozí

profil) [kPa]
Δp (profil

„K“) [kPa]
Δp (profil

„W“) [kPa]
Δp (profil

„O“) [kPa]
23 82,1 - - -
28 - 82,31 81,09 83,02
33 81,98 82,38 82,61 81,96
38 - 83,87 83,48 84,22
63 81,99 - - -
93 83,14 - - -
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Tabulka 15: Přehled rozložení rychlostí – rovina K - směr X – rozsah 0 – 6 m/s

Vzdálenost

[mm]
Výchozí profil Profil č. 1 („K“) Profil č. 2 („W“) Profil č. 3 („O“)

23

28

33

38

63

93
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Tabulka 16: Přehled rozložení rychlostí – rovina K - směr X – rozsah 3 – 6 m/s

Vzdálenost

[mm]
Výchozí profil Profil č. 1 („K“) Profil č. 2 („W“) Profil č. 3 („O“)

23

28

33

38

63

93
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U variant modifikovaných profilů s přiblížením ke katalyzátoru došlo ke znatelnému zhoršení

hmotnostního rozložení spolu s nárůstem tlakových ztrát. Výjimkou je koeficient místních ztrát

profilu W. Jde ovšem opět o téměř neznatelný rozdíl.

Oddálení těchto profilů vedlo k mírné homogenizaci hmotnostního toku. Především

kombinace s variantami K a W vedou na pravidelnější hmotnostní rozložení. Rozdíly tlakových

spádů byly rovněž téměř neznatelné. Oproti původní vzdálenosti mírně narostly koeficienty ζ.

Je nutné podotknout, že ačkoli při výchozí vzdálenosti 33 mm vykazoval profil O homogennější

rozložení toku než profil K, při mírném prodloužení je tomu naopak (Tabulka 15, Tabulka 16).

Kontrast kontur a tudíž rozložení hmotnostního toku je u popisovaných variant především

nejlépe charakterizován v oblasti okrajové hrany. Profil K s prodloužením má rovněž menší

koeficient ζ.

Při zvážení všech dostupných dat lze označit za výsledek optimalizace variantu profilu č. 1

(varianta s kuželem a zkosením) v kombinaci s mírným prodloužením od těla

katalyzátoru. Ze všech kombinačních variant představuje optimum rozložení hmotnostního

toku a přijatelné hodnoty ztráty statického tlaku i koeficientu místních ztrát ζ. V případě

zavedení této modifikace do výroby představuje relativní jednoduchost tohoto tvaru potenciální

finanční úsporu oproti například pracněji vyrobitelné alternativy s obloukem. Pro účely

případné navazující optimalizace by mělo na základě výsledků této práce s větším oddálením

profilu č.1 docházet k homogennějšímu rozložení hmotnostního toku.
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Závěr
Cílem práce bylo popsat princip využití katalyzátoru a provést optimalizaci tvaru komory

katalyzátoru kogenerační jednotky společnosti TEDOM a. s. za účelem snížení tlakových

ztrát a zajištění rovnoměrné distribuce hmotnostního toku.

V teoretické části byla popsána technologie kogenerace, základní princip homogenní

a heterogenní katalytické reakce, popsání různých druhů katalyzátorů využívaných v praxi

a principy metod sloužící k tvorbě numerických analýz a popisu turbulentního proudění.

V rámci praktické části byl za pomoci softwaru společnosti ANSYS, Inc. proveden výpočet

aproximující reálný stav původního konstrukčního řešení komory katalyzátoru. Z geometrie

dodané společností TEDOM a. s. byla po její úpravě vytvořena geometrie proudící domény.

Vzhledem ke složitému charakteru tvaru katalyzátoru, byla tato komponenta nahrazena dvěma

porézními tělesy. Pro verifikaci výpočtu byla provedena nezávislá studie sítě potvrzující

dostatečnou kvalitu výpočtu s ohledem na výpočetní náročnost. Tlakovou ztrátu komory

katalyzátoru výchozí varianty, která tvořila základ pro samotnou optimalizaci, jsme se pomocí

nastavení vlastností porézního média snažili přiblížit reálné ztrátě o hodnotě 3 kPa. Výchozí

varianta se touto hodnotou lišila o 0,27 %. Bylo rovněž provedeno srovnání s reálnější (ovšem

pro optimalizaci nepříliš vhodnou) transientní simulací, která zahrnovala časově proměnný

hmotnostní tok na všech čtyřech vstupech do domény. Velké fluktuace rychlostí ovšem střední

tlakovou ztrátu výrazně navýšily (o 81,5 %).

Po analýze výchozí varianty byla provedena optimalizace podle dvou kritických

parametrů - tvaru a vzdálenosti profilu otočné komory. Studie chování tlakové ztráty

a rozložení hmotnostního toku za změny obou parametrů proběhla separátně a poznatky z obou

studií byly uplatněny pro rozhodnutí optimálního konstrukčního řešení. Tato fáze zahrnovala

tvorbu dalších šesti simulací kombinující oba aspekty. Jelikož výsledky simulací obou studií

neprokázaly významnou závislost na velikost tlakové ztráty, bylo za hlavní rozhodující

kritérium určeno rozložení hmotnostního toku na vstupu do vnější části katalyzátoru po otočení

proudu v komoře. Oddálení profilu má obecně pozitivní vliv na rozložení toku. Modifikace

tvaru profilu má v případě variant 1 a 3 také pozitivní vliv na rozložení hmotnostního toku.

Jelikož je cílem práce najít optimum, byl zvolen jako výstup práce profil č. 1 (komora

obsahující kužel na ose rotační symetrie a zkosení na vnější hraně pod úhlem 45°) s oddálením

od tělesa katalyzátoru o 5 mm. Rovněž je přijatelný profil č. 3 (komora obsahující obloukový

profil o poloměru 50 mm) s prodloužením o 5 mm.
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