Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Hlaváč

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Kovařík, Ph.D.

Cílem bakalářské práce byla optimalizace komory katalyzátoru. V první kapitole student vysvětluje pojem kogenerace, popisuje druhy kogeneračních systémů a uvádí příklad konstrukčního řešení, vše je doplněno vhodnými obrázky. V další kapitole je vysvětlen pojem katalytické reakce, její využití pro snížení množství škodlivých látek při spalovacím procesu a dále jsou uvedena konstrukční provedení katalyzátorů. Třetí kapitola stručně popisuje metody numerických výpočtů a problematiku modelování turbulentního proudění. Jsou zde zmíněny i jiné přístupy (experimentální zařízení, analytický výpočet). Vlastní CFD simulace jsou rozděleny do tří kapitol (4,5,6). V kapitole 4 je vysvětlena příprava a úprava geometrie pro snazší síťování modelu. Popis věnovaný přípravě modelu je srozumitelný a popsán dostatečně detailně. Na zjednodušeném výpočetním modelu byla provedena studie vlivu velikosti výpočetní sítě na přesnost a dobu výpočtu. Dále byla provedena studie, pro stanovení koeficientů porézního média, kterým je katalyzátorová vložka nahrazena. Tato podkapitola by si zasloužila detailnější popis určení koeficientů (je znám pouze jeden průtok a tlaková ztráta, katalyzátor je rozdělen na vnitřní a vnější), tak aby tato práce mohla být podkladem pro práce navazující nebo zabývající se podobným problémem. V podkapitole „Způsob vyhodnocování výsledků“ jsou definovány sledované veličiny a místa, kde jsou vyhodnocovány. Z popisu však není úplně patrné, kde byla vyhodnocována tlaková ztráta otočné komory a jak byly průměrovány veličiny na plochách. V kapitole pět jsou použity poznatky z kapitoly čtyři pro vytvoření výpočetního modelu s detailnější geometrií výstupu. Je proveden jak stacionární, tak nestacionární výpočet. Tato část by měla být více rozpracována a detailněji popsána, jak z hlediska nastavení nestacionárního výpočtu, tak zhodnocení vypočtených veličin. Šestá kapitola popisuje geometrické modifikace dna otočné komory katalyzátoru, případně pouze změnu vzdálenosti dna od konce katalyzátoru, za účelem zrovnomnění hmotnostního toku vnějším katalyzátorem. Celkem bylo propočítáno 13 variant. Popis geometrií je srozumitelný. Zhodnocení získaných výsledků je dostatečné. Práce se vyznačuje dobrou formální úrovní a grafickou úpravou. Jazyk práce je dobrý a odpovídá typu práce, avšak některé formulace jsou až příliš krkolomné. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti bakalářské práce, je napsána formálně správně, splňuje záměr a cíl zadání a doporučuji ji k obhajobě. Dotazy a připomínky - viz přiložený list.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: V Plzni, 12.8.2020

podpis

Připomínky:

1. Úvod práce, strany 13 – 15, by si zasloužil více citací.
2. Strana 21, předposlední odstavec platí pro benzínové palivo
3. Strana 37, v tabulce 3 má být dle textu rozložení hmotnostního toku
4. Strana 41, chybí detailní postup výpočtu koeficientů porézní zóny, není zdůvodněno, proč je katalyzátor rozdělen na 2 různé
5. Strana 46 nepřilíš kvalitní rozlišení obrázků
6. Strana 49, chybí časový průběh hmotnostního toku jednotlivými vstupy. Formulace „ Jelikož jsou při každé otáčce aktivní jen dva píсты“ je matoucí vzhledem k výše zmíněnému. Nejsou zde žádné kontury rychlosti, tlaku pro porovnání se stacionárním výpočtem.
7. Strana 62, tabulka 14 špatné popisky
8. Lepší by bylo zobrazovat kontury rychlosti pouze na mezikružích.

Dotazy:

1. Kde byly odečítány tlaky pro určení tlakové ztráty otočné komory?
2. Proč byl katalyzátor rozdělen na dva s různou porozitou?
3. Jak byl zadáván hmotnostní tok na jednotlivé vstupy v čase?
4. Průběh tlakových ztrát na obrázku 39 je za dvě otáčky?
5. Jak se změnil profil na vstupu do katalyzátoru_1 při nestacionárním výpočtu oproti stacionárnímu výpočtu (kontury rychlosti)?